[image: C:\Documents and Settings\Usuario\Desktop\Bancada PMDB 2009\Bancada 2009\Símbolos\Logo Câmara Canela RS.jpg]
Pedido de Informações nº ______ / 2015
Ao Excelentíssimo Senhor
Gilberto Da Conceição Cezar
Presidente da Câmara de Vereadores
Canela – RS

Senhor Presidente:

Os Vereadores signatários, no uso de suas atribuições legais e regimentais, solicitam que após aprovado em Plenário seja encaminhado à Administração Municipal PEDIDO DE INFORMAÇÕES para que seja informado:
            Que o Executivo Municipal de uma resposta em relação ao transporte dos universitários e técnicos:
1) O porquê não ocorrera o repasse destinado aos estudantes para universitários da associação da ULBRA;
2) Baseado em que, não haverá esse repasse;
3) Não havendo o repasse, qual serra a destinação deste recurso
4) Porque foi divulgado que a associação de universitários da ULBRA, receberia o repasse, através dos meios de comunicação;

                          JUSTIFICATIVA:
Referente ao repasse da verba já aprovada no orçamento do município para 2015, e firmado e confirmado em reunião realizada entre a Administração Municipal e os presidentes das associações universitárias, conforme divulgação do site oficial da prefeitura de Canela (em anexo), que gostaria de tais informações.

Atenciosamente,

Câmara de Vereadores, 24 de abril de 2015.

[image: Luciano do Nascimento de Melo]
Luciano Melo
Vereador PMDB
TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO Canela destina R$ 550 mil para beneficiar estudantes
Publicado em Quinta, 16 Abril 2015 10:25 - Escrito por Comunicação Social
    [clique na imagem para ampliar]
[image: http://www.canela.rs.gov.br/cache/thumbs/images_2015_04_1847_jpg_1429545147_crop_200_130.jpg]Em reunião realizada nessa quarta-feira(14) entre a Administração Municipal e os presidentes das associações universitárias foi confirmado o repasse de R$550 mil para custear 75% do transporte universitário dos estudantes do município.
Conforme comunicado pela Secretaria da Educação e Cultura, o montante será repassado para as entidades em duas parcelas, uma no primeiro semestre e a outra no segundo semestre. E a prestação de contas será realizada pelas mesmas somente no final do ano. “É importante que as entidades providenciem toda a documentação necessária o mais rápido possível para que o repasse seja efetuado”, ressalta a secretária da Educação, Neusa Dossin.
Receberão o repasse as associações da Faccat, Simol, Ulbra, Feevale e UniSinos. “Educação sempre será prioridade em nossa gestão. Por isso, não medimos esforços para financiar o transporte, sabendo da importância e do retorno que estes estudantes trarão ao município”, afirma o prefeito, Cléo Port.
Além dos representantes das entidades, participaram da reunião o secretário de Governo, Evandro Cardoso, a secretária da Educação, Neusa Dossin e Simone Becker, do Controle Interno.

image1.jpeg
CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

image2.jpeg

image3.jpeg